
CMI® - INKASSODIENST-
LEISTUNGEN 
ZUNEHMEND GEFRAGT

Die zurückhaltenden Erwartungen 
sind insbesondere auf den Umsatz 
im Binnenmarkt und Exportgeschäft, 
die Zahlungseingänge, neu geprüfte 
Kreditanträge, die Geschäftsklima-
erwartungen sowie die Anzahl der 
Auftragseingänge zurückzuführen. 
Diese Kennzahlen sind im Vergleich 
zum vorherigen Quartal niedriger, 
weisen aber dennoch auf moderates 
Wachstum hin, da alle Werte über 50 
liegen. Dies gilt gleichsam für die Ne-
gativkennzahlen der abgelehnten Kre-
ditanträge, den Wert der überfälligen 
Forderungen sowie die durchschnittli-
che Außenstandsdauer. Die Erwartun-
gen zum Wert der Kundenabzüge und 
dem Gesamtwert der versicherten 
Kreditlimite stagnieren. Hier wird es 
nach Einschätzung der Berichtenden 
keine Änderungen geben.

Positive Erwartungen lassen sich in 
Bezug auf das Volumen an offenen 

Forderungen, den Wert strittiger For-
derungen, Wertberichtigungen auf 
Forderungen sowie dem Verhältnis 
der beantragten zu den bewilligten 
Kreditlimiten erkennen. Diese Kenn-
zahlen weisen höhere Werte als im 
vergangenen Quartal auf. Insbeson-
dere das steigende Volumen an of-
fenen Forderungen ist kritisch zu be-
trachten, wenn die Einschätzungen zu 
Inkassodienstleistungen berücksich-
tigt werden. Die Negativkennzahl der 
abgegebenen Forderungen an Inkas-
sounternehmen im In- sowie Ausland 
deutet daraufhin, dass Unternehmen 
Forderungen vermehrt an Inkassoun-
ternehmen abtreten. Zusätzlich wer-
den deutlich schlechtere Inkassoer-
gebnisse im Vergleich zum letzten 
Quartal erwartet. „Dies ist ein Hin-
weis darauf, dass sich die Unterneh-
men nicht dazu in der Lage sehen, For-
derungen selbstständig einzutreiben, 
was auf eine schlechte Zahlungsmoral 
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Der Wert des CMI® - CreditManagementIndex ist erstmals, nach vier Quartalen 
mit positivem Trend in Folge, gesunken. Er ist von 59,64 im letzten Quartal auf 
54,29 gefallen. Im Vergleich zum Vorjahr ist der Wert nahezu konstant geblieben. 
Er hat sich nur um 0,08 Punkte verschlechtert. Da der CMI®  nach wie vor einen 
Wert von über 50 aufweist, deuten die Einschätzungen aus Sicht des Credit Ma-
nagements auf ein abgeschwächtes Wachstum hin.
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schließen lässt“, sagt Prof. Dr. Matthi-
as Schumann, Leiter der Professur für 
Anwendungssysteme und E-Business 
an der Georg-August-Universität Göt-
tingen und Vorstandsmitglied des 
BvCM e.V. „Auch von den Inkassoun-
ternehmen wird nur ein mäßiger Er-
folg bei dem Eintreiben von Forderun-
gen erwartet.“ Kreditversicherungen 
hingegen gehen davon aus, dass das 
Verhältnis der beantragten zu den be-
willigten Kreditlimiten steigt. Der Ifo-
Index und der Deutsche Einkaufsma-
nagerindex zeigen ein analoges Bild 
zum CMI und sind leicht gesunken. 
Sie weisen aber weiterhin Werte von 
über 50 auf, was ebenfalls auf ein ab-

geschwächtes Wachstum hindeutet. 
Der Nordamerikanische NACM-CMI 
kann im Vergleich zum Vorquartal ei-
nen höheren Wert vorweisen.

„In Amerika werden die gegenwär-
tigen Krisen in China, Griechenland 
sowie Russland und der Ukraine offen-
sichtlich nicht mehr als ein so großer 
Risikofaktor wahrgenommen wie in 
Deutschland“, sagt Jan Schneider-
Maessen, Vorstandsvorsitzender des 
BvCM e.V. „Im vergangenen Jahr ist der 
Wert des CMI®   zudem, nach einem 
ähnlich schwachen zweiten Quar-
tal, drei Quartale in Folge gestiegen. 
Sollte der aktuelle Wert maßgeblich 

CMI® - CreditManagementIndex

Umsatz   
Zahlungseingänge  
Neu geprüfte Kreditanträge 
Volumen an offenen Forderungen
Abgelehnte Kreditanträge 
Abgegebene Forderungen (Inkasso)
Wert strittiger Forderungen 
Wert der überfälligen Forderungen
Wert der Kundenabzüge 
Insolvente Kunden  
Geschäftsklimaerwartungen 
Anzahl der Auftragseingänge 
Wertberichtigungen auf Forderungen
Durchschnittliche Außenstandsdauer
Inkassoergebnis  

 Gesamtwert der 
 versicherten Kreditlimite
 Verhältnis der beantragten zu 
 den bewilligten Kreditlimiten
 Limitstreichungen bzw. -herabsetzungen

 Umsatz 
 Durchschnittliche Außenstandsdauer
 Abgegebene Forderungen (Inkasso)

CMI® - CreditManagementIndex

 Ifo-Index (halbiert)
 Deutscher Einkaufsmanagerindex
 NACM-CMI 

* Stand: April 2016
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58,33
47,92
50,00
60,42
64,58
60,42
50,00
60,42
56,25
60,42
60,42
50,00
47,92

50,00

47,92
45,83

50,15
49,93
50,00

54,37

54,30
51,00
53,90

Q2/2015

73,33
66,67
53,33
63,33
60,00
50,00
53,33
36,67
56,67
63,33
66,67
73,33
63,33
56,67
46,67

46,67

50,00
53,33

50,72
49,52
50,00

56,36

54,00
51,50
56,00

Q3/2015

82,14
67,86
42,86
35,71
57,14
75,00
57,14
57,14
53,57
60,71
64,29
64,29
50,00
46,43
53,57

57,14

50,00
53,57

50,00
50,00
60,00

56,60

54,10
51,60
53,90

Q4/2015

75,00
75,00
72,50
47,50
60,00
57,50
60,00
57,50
52,50
67,50
72,50
62,50
55,00
67,50
52,50

55,00

50,00
52,50

60,00
40,00
60,00

59,64

53,65
52,30

53,50

aufgrund konjunkturzyklusbedingter 
Schwankungen niedrig ausgefallen 
sein, können wir auf bessere Werte im 
weiteren Jahr hoffen.“

Die nächste Erfassungsperiode zur Be-
rechnung des CMI® - CreditManage-
mentIndex für das 2. Quartal 2016 
beginnt am 1. Juli 2016 und endet am 
31. Juli 2016. Sofern Sie teilgenommen 
haben, bekommen Sie zusätzlich einen 
Vergleich Ihrer eigenen Einschätzun-
gen zum CMI® - CreditManagement-
Index auf dem Webportal, welches Sie 
über http://www.credit-manager.de 
unter dem Menüpunkt CMI erreichen.
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